1.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre as providências tomadas para que
Santo André deixe de figurar entre as
cidades com maior número de roubos do
estado de São Paulo.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Considerando matéria jornalística publicada pelo Diário do Grande ABC, que aponta que os
municípios de Santo André e São Bernardo do Campo permanecem entre as dez cidades do
Estado de São Paulo com maior número de registros de roubo de carga em 2025, sendo
que Santo André ocupa a oitava posição, com 70 ocorrências no período;

Considerando que, embora tenha havido redução em relação ao ano anterior, o município
ainda figura entre os locais com maior incidência desse tipo de crime, o que demonstra a
necessidade de políticas públicas permanentes e integradas de segurança;

Considerando que o roubo de carga está relacionado à localização estratégica da cidade,
cortada por importantes rodovias e com intenso fluxo logístico, o que exige ações de
inteligência, integração entre forças de segurança e combate à receptação;

Considerando dados divulgados pela Secretaria da Segurança Pública do Estado de São
Paulo e noticiados pela Folha de S.Paulo, que indicam que Santo André aparece entre as
cidades com maior incidência proporcional de roubos no Estado, com taxa de 695,8
registros por 100 mil habitantes, figurando entre os principais índices da Região
Metropolitana;

Considerando que os dados apontam concentração de crimes patrimoniais em municípios
da Região Metropolitana de São Paulo, o que reforça a necessidade de políticas locais de
prevenção, integração e inteligência;

REQUEIRO, nos termos regimentais, que o Executivo Municipal preste as seguintes
informações:

Quais medidas e programas específicos foram adotados pela Prefeitura de Santo
André, nos últimos dois anos, para colaborar com a redução dos índices de
criminalidade, em especial os relacionados ao roubo de carga e demais crimes
patrimoniais?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003200390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Quais ações de integração estão sendo realizadas entre a Guarda Civil Municipal e as
forças de segurança estaduais, especialmente Polícia Militar e Polícia Civil, para o
enfrentamento dos roubos e do roubo de cargas?
Quais investimentos foram realizados pela Prefeitura, em 2025, em ações relacionadas
à segurança pública, prevenção à criminalidade e tecnologia de monitoramento?
O município possui diagnóstico ou mapeamento das áreas com maior incidência de
roubos? Em caso positivo, encaminhar dados consolidados dos últimos dois anos.
Há planejamento específico para redução dos índices de roubos e furtos no município,
com metas, indicadores e cronograma de execução? Encaminhar cópia.
Quantas câmeras de monitoramento urbano estão em funcionamento atualmente e
qual a previsão de ampliação do sistema?
Houve aumento do efetivo da Guarda Civil Municipal ou aquisição de novos
equipamentos e viaturas nos anos de 2024 e 2025? Informar quantitativos e valores
investidos.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de fevereiro de 2026.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003200390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T15:37:55-0300